Дело № 1-38/2021

УИД 23RS0060-01-2021-000313-44

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Старощербиновская «23» июня 2021 г.

Судья Щербиновского районного суда Краснодарского края Бондаренко О.В.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора Каменобродского С.Л., помощника прокурора Щербиновского района Ильницкого А.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Самохвалова А.В., предоставившего удостоверение № 4783 и ордер № 463486,

при секретаре Горб Е.Н.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, а также совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, находясь во дворе заброшенного домовладения по адресу: 

<

адрес> в неустановленное следствием время, но не позднее 18 января 2021 года, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотического средства, осознавая общественную опасность совершаемого деяния, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, и желая их наступления, действуя умышленно, нарвал не менее 13 кустов дикорастущих растений конопли, которые впоследствии высушил, часть измельчил, затем измельченную массу поместил в бумажные свертки и стеклянную банку, таким образом незаконно приобрел 33,4 грамма наркотического средства каннабис (марихуана), а также 479,9 грамм наркосодержащего растения конопля (растения рода Cannabis), которые стал незаконно хранить без цели сбыта в домовладении и хозяйственной постройке по адресу: 

<

адрес> до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

Так, 18 января 2021 года в период времени с 09 часов 40 минут до 11 часов 35 минут при проведении обыска в жилище и хозяйственных постройках, по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и изъяты следующие объекты:

1) в жилом домовладении в комнате кухне между подоконником и отопительной батареей обнаружено семь бумажных свертков с растительной массой, на холодильнике обнаружено два бумажных свертка с растительной массой, в спальной комнате между подоконником и отопительной батареей обнаружен бумажный сверток с растительной массой, которые согласно заключения эксперта № 25/38-э от 28.01.2021 являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре + 110 °С, составила – 33,4 грамма.

2) в хозяйственной постройке с левой стороны от входа на полу обнаружены и изъяты тринадцать растений, которые согласно заключения эксперта № 25/38 от 28.01.2021, являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis). Масса, высушенных при температуре 110 °С, наркосодержащих растений конопля составила – 479,9 грамма. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 33,4 грамма, является значительным размером, для данного вида наркотического средства, количество наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), массой в высушенном виде 479,9 грамм, является крупным размером, указанных наркосодержащих растений конопля (растения рода Cannabis), которые ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта, при указанных обстоятельствах.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, а также пояснил, что действительно при указанных в обвинительном заключении обстоятельствах он совершил инкриминируемое ему преступление.

Несмотря на признание своей вины, вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Ф.И.О.16 в судебном заседании показал, что он работает 

<

данные изъяты>, 18.01.2021 мо месту жительства подсудимого по адресу: 

<

адрес> был проведен обыск с участием понятых. До проведения обыска подсудимый ФИО1 был ознакомлен с постановлением суда о производстве обыска, после чего подсудимому было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, вещества, на что подсудимый ФИО1 пояснил, что у него по месту жительства ничего не имеется, и пригласил всех к себе в дом. Присутствующие лица прошли в дом, на кухне которого на батарее были обнаружены газетные свертки в количестве семи или восьми штук. Подсудимый ФИО1 пояснил свидетелю и присутствующим лицам, что в свертках находится конопля, которую он нарвал где-то не далеко от домовладения для того, чтобы покурить. После того, как свидетель развернул сверки, оказалось, что там действительно находится растительная масса. Далее на холодильнике было обнаружено еще два свертка, в спальной комнате на батареи был обнаружен один сверток, а в котельной была обнаружена стеклянная баночка с растительной массой. Кроме этого, свидетель показал, что в доме на кухне под столом был обнаружен бульбулятор для употребления наркотических средств, а в одной из хозяйственных построек во дворе были обнаружены кусты растений, внешне схожие с коноплей. Подсудимый ФИО1 пояснил свидетелю, что обнаруженные кусты являются коноплей, которую он сорвал незадолго до обыска в нескольких местах, для того чтобы попробовать, какая как воздействует в определенном смысле. В ходе обыска свидетелем составлялся протокол, в котором были отражены все обстоятельства проведенного мероприятия. По завершению обыска протокол был подписан свидетелем понятыми и всеми участвующими лицами, замечаний от подсудимого ФИО1 не поступило.

Свидетель Ф.И.О.17 в судебном заседании показал, что он и еще второй человек 18.01.2021 в 

<

адрес> и номер дома не помнит, принимали участие в качестве понятого при производстве обыска в доме подсудимого ФИО1 В его присутствии подсудимому ФИО1 разъяснили цель визита. Свидетель слышал, что подсудимый ФИО1 на заданные ему вопросы ответил, что у него ничего нет, после чего подсудимому ФИО1 разъяснили его права, и все присутствующие прошли в дом, в котором на кухне, на батарее, на холодильнике и на окне были обнаружены сверки. Под столом на кухне стояла обрезанная бутылка, для употребления, в больерной или кладовке, была обнаружена стеклянная банка, в сарае во дворе лежали кусты сухие. При свидетеле сотрудники полиции развернули обнаруженные свертки и свидетель увидел, что в них находится суховатое вещество. После проведенного обыска обнаруженное упаковали, а свидетель прочитал протокол обыска и расписался в указанных ему документах. Свидетель помнит, что подсудимый ФИО2 пояснял, что обнаруженное у него в доме он взял в посадке попробовать для себя, без распространения.

Свидетель Ф.И.О.18 в судебном заседании показал, что он и еще второй человек 18.01.2021 принимали участие в качестве понятого при производстве обыска в доме подсудимого ФИО1, куда его пригласили сотрудники полиции, с которыми он приехал. Далее свидетель Ф.И.О.19 дал показания аналогичные показаниям свидетеля Ф.И.О.20

Кроме того, вина подсудимого ФИО1 подтверждается письменными доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 28 января 2021 года, зарегистрированный в КУСП № 344, согласно которому на основании постановления Щербиновского районного суда Краснодарского края по месту жительства ФИО1, проведен обыск частного домовладения 

<

адрес>. В ходе проведенного обыска сотрудниками полиции по указанному адресу было обнаружено наркотическое средство марихуана массой 33,4 грамма, и 13 кустов наркосодержащего растения конопля, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил по месту своего жительства (л.д. 6);

- протоколом обыска от 18 января 2021 года, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> в жилом домовладении в комнате кухне между подоконником и отопительной батареей обнаружено и изъято 7 бумажных свертков, в которых находилась сухая измельченная растительная масса растения конопля, под столом обнаружены фрагменты полимерных бутылок со следами нагара, на холодильнике обнаружено и изъято два бумажных свертка, внутри которых находилась сухая измельченная растительная масса растения конопля; в спальной комнате между подоконником и отопительной батареей обнаружен и изъят бумажный сверток, внутри которого находилась сухая растительная масса растения конопля; в котельной комнату на полу обнаружена и изъята стеклянная банка с сухой растительной массой растения конопля; в хозяйственной постройке обнаружено 13 кустов дикорастущего растения конопля (л.д. 13-16);

- заключением эксперта № 25/38-э от 28 января 2021 года, согласно которому: 1, 3, 4, 5 растительные вещества в 7 бумажных свертках из пакета № 1, в 2 бумажных свертках в пакете № 3, в бумажном свертке в пакете № 4 и в стеклянной банке в пакете № 5, изъятые в ходе производства обыска в жилище ФИО1 и представленные на экспертное исследование по материалам уголовного дела № 12001030044000255, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая расчетная масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре + 110 °С, составила – 33,4 грамма. На внутренних поверхностях двух частей полимерных бутылок из пакета № 2 обнаружены следы наркотического средства – тетрагидроканнабинола, который является наркотически активным компонентом растения конопля. 13 растений в бумажном свертке № 6 являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Сannabis). Общая расчетная масса 13 растений, высушенных при температуре + 110 °С, составила 479,9 грамма (л.д.34-39);

- протоколом осмотра предметов от 18 февраля 2021 года, согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств остаток наркотического средства – каннабис (марихуана) – 6,2 грамма, 1,9 грамма, 3,8 грамма, 3,6 грамма, 1,4 грамма и 3,9 грамма в 6 бумажных свертках и бумажный сверток; две части полимерных бутылок; по 0,1 грамма наркотического средства каннабис (марихуана) в двух бумажных свертках; 4,7 грамма наркотического средства каннабис (марихуана) в бумажном свертке; 5,5 грамма наркотического средства каннабис (марихуана) в стеклянной банке, 13 растений конопля общей массой 477,8 грамма поступивших после проведения судебной экспертизы № 25/38-э от 28 января 2021 года (л.д. 88-90, 91-96, 98).

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении преступления полностью установленной и доказанной. Согласно заключению эксперта растительное вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством, а представленные растения являются наркотикосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis).

Суд в основу приговора кладет признательные показания подсудимого ФИО1, поскольку они согласуются с другими доказательствами по делу, показаниями свидетелей. 

Показания свидетелей обвинения, данные в судебном заседании, суд также признает достоверными, оснований не доверять им не имеется, так как они логичны, последовательны, согласуются с другими доказательствами по делу. В судебном заседании не установлено, что у данных свидетелей, а также у сотрудников полиции имеются какие-либо основания оговаривать подсудимого ФИО1

Действия подсудимого ФИО1 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение хранение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, а также незаконное приобретение, хранение без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере. 

При определении подсудимому вида и размера наказания, суд, руководствуясь требованиями ст. ст. 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, относящегося к категории тяжких преступлений, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, условия его жизни.

Согласно общественной характеристике выданной руководителем ТОС № 3 ФИО3, подсудимый ФИО1 за время проживания в хуторе ФИО4 зарекомендовал себя посредственно. В общественной жизни хутора участия не принимает, жалоб со стороны соседей на него не поступало. Круг его общения ограничен, ведет своеобразный образ жизни.

Кроме этого по сведениям главного врача ГБУЗ «Щербиновская ЦРБ» МЗ КК - ФИО5 от 25.01.2021 № 01-11/225, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на учете у врача – психиатра и врача – нарколога не состоит.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому, является наличие малолетнего ребенка, признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не установлено, в связи с чем суд назначает наказание по данному преступлению с учетом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Согласно заключению комиссии экспертов от 11 февраля 2021 № 303 ФИО1 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным болезненным расстройством психической деятельности, слабоумием или иным болезненным расстройством не страдал и не страдает. Как не страдающий хроническим психическим расстройством ФИО1 в момент совершения преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 может правильно осознавать характер и значение совершаемых им действий, воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 не представляет опасности для себя или других лиц либо возможностью причинения им иного существенного вреда. ФИО1 в настоящее время наркоманией не страдает и не нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании. 

Исходя из обстоятельств дела, с учетом исследованных данных о личности подсудимого, суд признает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности, и наказанию.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не усматривается.

Исключительных обстоятельств, для применения судом ст. 64 и ст. 73 УК РФ, судом не установлено.

Суд считает, что цели наказания, в том числе и исправление подсудимого, могут быть достигнуты лишь в условиях изоляции ФИО1 от общества при назначении ему наказания за совершенное преступление в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ с учетом данных о личности.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307 - 309 УПК РФ,

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года 6 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержание его под стражей с 23.06.2021г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбытия наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по делу: остаток наркотического средства – каннабис (марихуана) – 6,2 грамма, 1,9 грамма, 3,8 грамма, 3,6 грамма, 1,4 грамма и 3,9 грамма в 6 бумажных свертках и бумажный сверток; две части полимерных бутылок; по 0,1 грамма наркотического средства каннабис (марихуана) в двух бумажных свертках; 4,7 грамма наркотического средства каннабис (марихуана) в бумажном свертке; 5,5 грамма наркотического средства каннабис (марихуана) в стеклянной банке, 13 растений конопля общей массой 477,8 грамма поступивших после проведения судебной экспертизы № 25/38-э от 28.01.2021 хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Щербиновскому району по адресу: ст. Старощербиновская, ул. Ленина, 172 – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей, - в тот же срок, с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: О.В. Бондаренко